

PLANILHA DE CUSTOS

À Prefeitura Municipal de Reriutaba/CE.

Prezado(a) Pregoeiro(a),

Apresento nossa proposta de preços referente ao **Pregão Eletrônico N° PE/090524.01/SEINFRA**, que versa sobre a **Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçada manual em estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE**, conforme se segue.

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

Item	Descrição	Valor
01	Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de roçada manual em estradas vicinais e caminhos no Município de Reriutaba/CE	R\$ 198.922,80
PREÇO GLOBAL (R\$):		R\$ 198.922,80

Valor global da Proposta: R\$ 198.922,80 (cento e noventa e oito mil, novecentos e vinte e dois reais e oitenta centavos)

Validade da Proposta: 90 (noventa) dias

- **Razão Social:** Construtora Nova Hidrolândia LTDA
- **Inscrição CNPJ:** 22.675.190/0001-80
- **Inscrição Municipal:** 000000111
- **Inscrição Estadual:** 06.461848-0
- **Endereço Completo:** Rua Felisalvina Mourão da Rocha, 744 – Caixa D'água, em Hidrolândia - CE
- **N° Telefone:** (88) 99658-6465
- **E-mail:** construtoranovahda@hotmail.com
- **Banco:** Bradesco
- **Agência:** 5391-0
- **Conta Corrente:** 6190-5
- **Nome do Representante:** Francisco Jerberson Timbó Magalhães
- **Inscrição CPF:** 817.627.633-20

Declaro que os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxas de administração, materiais, serviços, encargos sociais, seguros, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, fretes e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto deste Pregão Eletrônico.

Há pleno acordo com todas as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais e/ou abatimentos, impostos, transportes (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais e outras quaisquer que incidam sobre a contratação.

Declaramos que concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;

Declaramos que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

Declara que não possui empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

Declara que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaramos que nos preços contidos na proposta incluem os custos, como: tributos, taxa de administração, encargos sociais, trabalhistas, seguros, fretes, lucros e outros necessários ao cumprimento do (s) objeto (s) deste certame

Hidrolândia-CE, 05 de junho de 2024.

gov.br

Documento assinado digitalmente

FRANCISCO JERBERSON TIMBÓ MAGALHÃES

Data: 05/06/2024 15:05:38-0300

Verifique em <https://validar.itu.gov.br>

Adauto Odilon Chaves Mourão

ADAUTO ODILON CHAVES MOURÃO
Engenheiro Agrônomo - CREA n° 43061
Responsável Técnico

CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA LTDA

CNPJ: 22.675.190/0001-80

Rua Felisalvina Mourão da Rocha, 744 – Caixa D'água, em Hidrolândia - CE, CEP: 62.270-000

FONE: (88) 99658-6465 – E-mail: Construtoranovahda@hotmail.com



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	DATA : 05/06/2024		BDI : 27,10%	
OBJETO::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
EDITAL::	PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/090524.01/SEINFRA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL::	Diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 198.922,80	100,00%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 42.413,67 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 156.509,13
		VALOR TOTAL:	R\$ 198.922,80



Adauto Odilon Chaves Mourão

ADALTO ODILON CHAVES MOURÃO
Engenheiro Agrônomo - CREA nº 43061
Responsável Técnico



Documento assinado digitalmente
FRANCISCO JERBERSON TIMBO MAGALHAES
Data: 05/06/2024 14:52:24-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:: Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.

OBJETO:: Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.

EDITAL:: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/090524.01/SEINFRA

LOCAL:: Diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.

DATA : 05/06/2024

VERSO HORA BDI : 27,10%
SEINFRA 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48%
 Composições PROPRIA 0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	SEVIÇOS DIVERSOS								
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	3,00	R\$ 287,53	R\$ 365,45	R\$ 862,59	R\$ 1.096,35
1.2	C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	HA	117,30	R\$ 1.326,91	R\$ 1.686,50	R\$ 155.646,54	R\$ 197.826,45
						VALOR BDI TOTAL:		R\$ 42.413,67	
						VALOR ORÇAMENTO:		R\$ 156.509,13	
						VALOR TOTAL:		R\$ 198.922,80	

Documento assinado digitalmente
gov.br
FRANCISCO JERBERSON TIMBO MAGALHAES
 Data: 05/06/2024 14:52:23-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>


Adauto Odilon Chaves Mourão
ADAUTO ODILON CHAVES MOURÃO
 Engenheiro Agrônomo - CREA nº 4.3061
 Responsável Técnico



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:: Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reiritaba - Ceará.	DATA : 05/06/2024
OBJETO:: Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reiritaba - Ceará.	BDI : 27,10%
EDITAL:: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/090524.01/SEINFRA	VERSÃO HORA MES 028.1 COM DESONERAÇÃO 84,44% 47,48% PRÓPRIA 0,00% 0,00%
LOCAL:: Diversas localidades do município de Reiritaba - Ceará.	FONTE SEINFRA Composições

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 198.922,80	25,41 %	24,86 %	24,86 %	24,87 %	100,00 %
			R\$ 50.546,28	R\$ 49.452,21	R\$ 49.452,21	R\$ 49.472,10	R\$ 198.922,80
			R\$ 50.546,28	R\$ 49.452,21	R\$ 49.452,21	R\$ 49.472,10	R\$ 198.922,80
		R\$ 198.922,80	R\$ 50.546,28	R\$ 99.998,49	R\$ 149.450,70	R\$ 198.922,80	



 Documento assinado digitalmente
FRANCISCO JERBERSON TIMBO MAGALHÃES
 Data: 05/06/2024 14:49:48-0300
 Verifique em <https://validar.id.gov.br>

Adauto Odilon Chaves Mourão



ADAUTO ODILON CHAVES MOURÃO
 Engenheiro Agrônomo - CREA nº 43861
 Responsável Técnico



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS

OBRA::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	DATA :	05/06/2024	BDI :	27,10%
OBJETO::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
EDITAL::	PREGÃO ELETRONICO Nº PE/090524.01/SEINFRA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO PROPRIA	84,44%	47,48%
LOCAL::	Diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	Composições			
				0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
C3109	ROÇADA MANUAL	SEINFRA	Serviço	HA	117,30	R\$ 1.686,50	R\$ 197.826,45	99,45%	99,45%	C
C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	Serviço	M2	3,00	R\$ 365,45	R\$ 1.096,35	0,55%	100,00%	C

Subtotal até 100,00% R\$ 198.922,80

Outros R\$ 0,00

Valor total do Orçamento R\$ 198.922,80

Documento assinado digitalmente
FRANCISCO JERBERSON TIMBO MAGALHAES
 Data: 05/06/2024 14:49:48-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>



Adauto Odilon Chaves Mourão



ADAUTO ODILON CHAVES MOURÃO
 Engenheiro Agrônomo - CREA nº 4.3061
 Responsável Técnico

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	DATA : 05/06/2024		BDI : 27,10%	
OBJETO::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
EDITAL::	PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/090524.01/SEINFRA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL::	Diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,01%
DF	Despesas financeiras	1,02%
R	Riscos	0,50%
TOTAL		5,53%

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,32%
L	Lucro	6,64%
TOTAL		6,96%

I	Impostos	%
	COFINS	3,00%
	ISS	3,00%
	PIS	0,65%
	CPRB (4,50%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50%
TOTAL		11,15%

BDI = 27,10%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Adauto Odilon Chaves Mourão

ADAUTO ODILON CHAVES MOURÃO
 Engenheiro Agrônomo - CREA nº 43861
 Responsável Técnico

Documento assinado digitalmente
gov.br FRANCISCO JERBERSON TIMBO MAGALHAES
 Data: 05/06/2024 14:49:48-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	DATA : 05/06/2024	BDI : 27,10%
OBJETO::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	PONTE	VERSÃO
EDITAL::	PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/090524.01/SEINFRA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO
LOCAL::	Diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	Composição	PROPRIA
			HORA MES
			84,44% 47,48%
			0,00% 0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feridos	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

Documento assinado digitalmente
 FRANCISCO JERBERSON TIMBO MAGALHAES
 Data: 05/06/2024 14:52:23-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Adauto Odilon Chaves Mourão

ADAUTO ODILON CHAVES MOURÃO
 Engenheiro Agrônomo - CREA nº 43061
 Responsável Técnico



08 99658-6465 - E-mail: construtoranovahda@hotmail.com

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	DATA : 05/06/2024	BDI : 27,10%		
OBJETO::	Serviço de roço manual compreendendo corte e capina a foice em diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
EDITAL::	PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE/090524.01/SEINFRA	SEINFRA	028.1 COM DESONERAÇÃO	84,44%	47,48%
LOCAL::	Diversas localidades do município de Reriutaba - Ceará.	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%



1.1. C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 27,0400	R\$ 4,5968
I8395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	R\$ 65,2100	R\$ 65,2100
I1945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2'	SEINFRA	UN	0,17000000	R\$ 34,8300	R\$ 5,9211
I2170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2')	SEINFRA	M	1,50000000	R\$ 37,6400	R\$ 56,4600
TOTAL Material:					R\$ 132,1879	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I1530	MONTADOR	SEINFRA	H	2,23500000	R\$ 24,1600	R\$ 53,9976
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,23500000	R\$ 24,1600	R\$ 53,9976
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,23500000	R\$ 18,4600	R\$ 41,2581
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 149,2533	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	R\$ 487,1100	R\$ 6,0889
TOTAL Serviço:					R\$ 6,0889	

VALOR:	R\$ 287,53
VALOR BDI (27.10%):	R\$ 77,92
VALOR COM BDI:	R\$ 365,45

1.2. C3109 ROÇADA MANUAL (HA)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I6815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	6,20833333	R\$ 29,1300	R\$ 180,8487
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	62,08333333	R\$ 18,4600	R\$ 1.146,0583
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 1.326,9070	

VALOR:	R\$ 1.326,91
VALOR BDI (27.10%):	R\$ 359,59
VALOR COM BDI:	R\$ 1.686,50

Documento assinado digitalmente



FRANCISCO JERBERSON TIMBO MAGALHAES
Data: 05/06/2024 14:49:48-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Adauto Odilon Chaves Mourão

ADAUTO ODILON CHAVES MOURÃO
Engenheiro Agrônomo - CREA nº 43061
Responsável Técnico